



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO
KLAIPĖDOS SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.
Skyriaus duomenys: Birutės g. 16, LT-91204 Klaipėda, tel. (8 46) 46 6466, faks. 8 7066 2000, el.p. klaipedos.skyrius@aaa.am.lt,
http://gamta.lt.

UAB „Ekotėja“
el. p.: rasa@ekoteja.lt

2015-07-13

I

Nr (15.3)-A4-7629
Nr

Kopija:

UAB „Klaipėdos konteinerių terminalas“
Klaipėdos miesto savivaldybės administracijai
Klaipėdos visuomenės sveikatos centrui
Kultūros paveldo departamento prie Kultūros
ministerijos Klaipėdos skyrius
Klaipėdos apskrities priešgaisrinei gelbėjimo
valdybai LR AM Klaipėdos regiono aplinkos
apsaugos departamentui

GALUTINĖ ATRANKOS IŠVADA

**dėl laikomo metalo laužo ir sandėliavimo aikštelės ploto didinimo Minijos 180, Klaipėdos m. –
poveikio aplinkai vertinimo**

1. Peržiūrима atrankos išvada (data, rašto Nr.):

Aplinkos apsaugos agentūros Taršos prevencijos ir leidimų departamento (toliau – AAA TPLD) Klaipėdos skyriaus 2015-05-19 raštu Nr. (15.3)-A4-5476 priimta atrankos išvada, kad UAB „Klaipėdos konteinerių terminalas“ laikomo metalo laužo ir sandėliavimo aikštelės ploto didinimui Minijos 180, Klaipėdos m. – poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

1¹. Kur, kada ir kokiose visuomenės informavimo priemonėse buvo paskelbta visuomenei apie atsakingos institucijos priimtą atrankos išvadą, kuri persvarstoma:

Apie AAA TPLD Klaipėdos skyriaus 2015-05-19 raštu Nr. (15.3)-A4-5476 priimtą atrankos išvadą paskelbta: 2015-05-23 respublikiniame laikraštyje „Lietuvos aidas“, 2015-05-22 miesto laikraštyje „Klaipėda“, 2015-05-20 Klaipėdos miesto savivaldybės administracijos skelbimų lentoje, 2015-05-19 Aplinkos apsaugos agentūros interneto svetainėje.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas (pavadinimas, adresas, tel.):

UAB „Klaipėdos konteinerių terminalas“, generalinis direktorius Vaidotas Šileika, Minijos g.180, LT-93269 Klaipėda, Klaipėdos apskritis, tel. 8-688 92962, faksas 8-46 355495, el. paštas kazimieras@terminalas.lt.

3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas:

Laikomo metalo laužo ir sandėliavimo aikštelės ploto didinimas.

Atranka atliekama vadovaujantis Lietuvos Respublikos Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 14 punktu „Į Planuojamos ūkinės veiklos, kurios poveikis aplinkai privalo būti vertinamas, rūšių sąrašą ar į Planuojamos ūkinės veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo, rūšių sąrašą įrašytos planuojamos ūkinės veiklos keitimas ar išplėtimas, įskaitant esamų statinių rekonstravimą, gamybos proceso ir technologinės įrangos modernizavimą ar keitimą, gamybos būdo, produkcijos kiekio (masto) ar rūšies pakeitimą, naujų technologijų įdiegimą ir kitus pakeitimus, galinčius daryti neigiamą poveikį aplinkai, išskyrus 1 priedo 10 punkte nurodytus atvejus“.

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta (apskritis, miestas, rajonas, kaimas):

Planuojamą ūkinę veiklą numatoma vykdyti 13,2331 ha ploto teritorijoje, kurią įmonė nuomoja ir naudoja krantinėmis: Nr. 127A (1438 m²), Nr.127 (1828 m²), Nr.128 (2750 m²), Nr.129A (2038 m²) iš VĮ Klaipėdos valstybinio jūrų uosto direkcijos pagal Klaipėdos valstybinio jūrų uosto žemės nuomos sutartį Nr.20-74/2010 ž/ 20-2010-226. Teritorija yra pietinėje Klaipėdos miesto dalyje, adresu Minijos g. 180, Klaipėda. Planuojamos ūkinės veiklos vietos gretimybėse yra: iš vakarų pusės AB „Vakarų laivų gamykla“ teritorija; iš pietų pusės - automobilių laikymo aikštelė; iš rytų pusės – įmonei priklausanti 2,8641 ha ploto teritorija, kuri šiuo metu neeksploatuojama; iš šiaurės pusės yra įmonės sandėliai Nr. 1 ir 1A, už jų - dvi geležinkelio linijos, įvažiavimo kelias ir garažų teritorija.

UAB „Klaipėdos konteinerių terminalas“ ro-ro ir generalinių krovinių terminalo teritorija patenka į Klaipėdos valstybinio jūrų uosto pietinės dalies sanitarinę apsaugos zoną, nustatytą Klaipėdos miesto savivaldybės tarybos 2004-06-23 sprendimu Nr.1-247 „Dėl Klaipėdos valstybinio jūrų uosto teritorijos į pietus nuo Senosios Smiltelės gatvės detaliojo plano“. Sanitarinės apsaugos zonos ribos nuo planuojamos aikštelės yra nutolusios nuo 120 m iki 276 m.

Planuojamos teritorijos gretimybėje gyvenamųjų namų ir visuomeninės paskirties pastatų nėra. Nuo planuojamo objekto iki artimiausio gyvenamo namo Kintų gatvėje yra 200 m. Teritorija neturi apsaugos statuso ir nepatenka į Europos ekologinio tinklo Natura 2000 teritorijas. Artimiausios saugomos teritorijos: Smeltės botaninis draustinis ir Kuršių nerijos nacionalinis parkas nuo planuojamos ūkinės veiklos vietos yra nutolusios atitinkamai 0,87 km ir 1,99 km atstumu. Planuojamoje teritorijoje, vertinant paminklosauginiu aspektu, saugotinių vertybių ir jų fragmentų nėra. Artimiausios nekilnojamos kultūros vertybės nuo planuojamos ūkinės veiklos teritorijos yra: Bandužių, Žardės senovės gyvenvietė (kodas 31842) nutolusi apie 0,9 km atstumu, Žardės senovės gyvenvietė (17132) - apie 1,4 km, atstumu, Žardės senovės gyvenvietė II (17133) - apie 1,8 km atstumu.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas:

Šiuo metu ro-ro ir generalinių krovinių terminale įmonė pakrauna į laivus apie 100 000 t per metus juodojo metalo laužo. Atviroje 0,499 ha ploto aikštelėje sukaupiamas metalo laužo kiekis, pakankamas laivui pakrauti. Vienu metu aikštelėje laikoma iki 30 000 t metalo laužo. Metalo laužo aikštelės eksploatacijos metu paaiškėjo, kad esamo ploto neužtenka dėl didelės metalo laužo rūšių įvairovės, bei teisinės prievolės jų apskaitą vesti atskirai ir sandėliuoti skirtingose vietose. Be to įmonė gauna užsakymus didesnei metalo laužo metinei krovai į didesnės talpos laivus, taip pat spalvotojo metalo krovai. Įvertinus, kad yra techninės galimybės praplėsti esamą metalo laužo sandėliavimo aikštelę iki 2,3 ha, įmonė planuoja padidinti metalo laužo krovos į laivus apimtį, tuo pačiu padidinant metalo laužo laikymo aikštelės apyvartą iki 140 000 t per metus ir vienu metu laikomo metalo laužo kiekį iki 50 000 t. Planuojamas metinis metalo laužo kiekio padidėjimas sudarys apie 40 proc. nuo šiuo metu vykdomos metalo krovos. Ro-ro ir generalinių krovinių terminalui tai sudarys metinį krovinių kiekio padidėjimą 5 proc., o visai bendrovei padidėjimas sieks 1 proc., todėl papildomos technikos ir naujų darbuotojų neprireiks.

Įgyvendinus planuojamą ūkinę veiklą, metalo laužo tvarkymo procesas nesikeis, tik bus didinamos metalo laužo apimtys ir papildomai priimamas spalvotas metalo laužas. Planuojamoje veikloje produkcija nebus gaminama. Metalo laužas priimamas tik iš metalo atliekų tvarkytojų, kurie įregistruoti Atliekų tvarkytojų valstybės registre (ATVR) ir yra sudarę metalo laužo laikymo ir krovos į laivus sutartis su UAB „Klaipėdos konteinerių terminalas“. Priduodant metalo laužo partiją, metalo laužo teikėjas-savininkas pateikia krovinio važtaraštį ir dokumentus, įrodančius, kad metalo laužas neradioaktyvus. Priėmimo metu vizualiai metalo laužo tiekėjo atstovas įvertina ar metalo laužas nėra užterštas pavojingomis medžiagomis. Krovimo metu užteršimą kontroliuoja metalo laužą kraunantis darbuotojas. Atvežtas (priimtas) į terminalą metalo laužas sveriamas automobalinėmis svarstyklėmis (svėrimo ribos 0,4 ÷ 60 t) arba vagonų svarstyklėmis (svėrimo ribos 1,0 ÷ 120 t), priklausomai nuo transporto priemonės rūšies. Svėrimas vykdomas 2 kartus: pakrautos transporto priemonės ir tuščios. Svorio skirtumas yra metalo laužo svoris. Svėrimo duomenys fiksuojami svėrimo akte ir Atliekų tvarkymo apskaitos žurnale. Žurnale fiksuojama kiekviena gauta atliekų partija (siunta) atskiru įrašu. Svėrimas taip pat vykdomas išvežant metalo laužą iš aikštelės į laivų krovos zoną. Juodasis ir spalvotas metalo laužas laikomi atskirai ir nemaišomi tarpusavyje. Metalų dulkės ir dalelės, tikslu išvengti oro taršos, perkraunamos ir laikomos uždaroje taroje.

Metalo laužas nepriimamas ir gražinamos atliekų turėtojui/siuntėjui, jeigu: 1) metalo laužo savybės neatitinka krovinio važtaraštyje nurodytos informacijos; 2) pateiktuose dokumentuose apie metalo partijos radioaktyvumą yra nurodyta metalo laužo viršnormatyvinė radiacijos norma, 3) nustatoma, kad metalo lauže yra pavojingų medžiagų.

Naujos metalo laužo aikštelės įrengimas atitiks visus aplinkosauginius reikalavimus. Metalo laužo sandėliavimo aikštelė bus pilnai padengta vandeniui nelaidžia kieta danga ir įrengta taip, kad paviršinės

nuotekos nuo jos nutekėtų ant šalia esančių teritorijų ir ant jos nepatektų vanduo nuo šalia esančių teritorijų. Nuo aikštelės paviršinės (lietaus) nuotekos bus surenkamos ir nukreipiamos apvalymui į esamus paviršinių nuotekų valymo įrenginius. Išvalytos nuotekos bus išleidžiamos išleistuvu Nr.3 į Kuršių marias. Nuotekų valymo įrenginyje yra sklendė, esant reikalui uždaryti nuotekų ištekėjimą į Kuršių marias. Padidinus metalo laužo perkrovimą ir sandėliavimą, stacionarių oro taršos šaltinių neatsiras, metalo laužo pjaustyti nenumatoma, todėl papildomų emisijų į aplinkos orą nebus.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas:

Atsižvelgiant į planuojamos ūkinės veiklos vietos padėtį Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijų atžvilgiu, planuojamos ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo „Natura 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas.

6. Kas ir dėl kokių priežasčių pateikė prašymą persvarstyti atrankos išvadą:

Klaipėdos visuomenės sveikatos centras 2015-05-29 raštu Nr. (7.47.)V4-1678 kreipėsi dėl PAV atrankos išvados persvarstymo, nurodydamas motyvus: nepateikta informacija apie transporto gabenančio metalo laužą srautus, apie metalo laužo iškrovimo/pakrovimo aikštelėje bei pakrovimo į laivus metu keliamą triukšmą, jo įtaką gyvenamosios aplinkos kokybei ir žmonių sveikatai.

7. Poveikio aplinkai vertinimo dalyviai, kurie dalyvavo peržiūrint atrankos išvadą:

Klaipėdos visuomenės sveikatos centro (toliau – Klaipėdos VSC) Visuomenės sveikatos saugos skyriaus vyr. specialistas R. Giedraitis, Klaipėdos miesto savivaldybės Aplinkos kokybės skyriaus vyr. specialistė R. Povilanskienė, UAB „Ekotėja“ atstovė R. Arcišauskienė, UAB „Klaipėdos konteinerių terminalas“ atstovai K. Norvaišas ir K. Kerpė, Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Klaipėdos skyriaus vyr. specialistas G. Oržikauskas, Klaipėdos regiono aplinkos apsaugos departamento Kontrolės organizavimo skyriaus vedėjas V. Balionis, TPLD Klaipėdos skyriaus vedėjas M. Vaišvila, vyr. specialistė V. Čedavičienė.

8. Pastabos, pasiūlymai:

- 8.1. Ūkinę veiklą bus galima vykdyti teisės aktų nustatyta tvarka atlikus turimo Taršos leidimo pakeitimą.
- 8.2. Vykdomos veiklos metu paaiškėjus, kad daromas didesnis poveikis aplinkai už informacijoje PAV atrankos išvadai pateiktus arba teisės aktuose nustatytus rodiklius, veiklos vykdytojas privalės nedelsiant taikyti papildomas poveikį aplinkai mažinančias priemones arba mažinti veiklos apimtį/nutraukti veiklą.
- 8.3. Veiklos vykdytojas visais atvejais privalės laikytis visų aktualių veiklą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimų, keičiantis teisiniam reglamentavimui atitinkamai keisti veiklos rodiklius.
- 8.4. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas apie priimtą galutinę atrankos išvadą nedelsiant turi pranešti visuomenei Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše nustatyta tvarka. Užsakovas ar poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas nedelsdamas turi raštu informuoti atsakingą instituciją apie pranešimo paskelbimą minėtame tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse, kartu pridėdamas laikraščius, kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės (seniūnijos) lentoje, kopiją su savivaldybės (seniūnijos) informacine žyma apie paskelbimą.

9. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant galutinę atrankos išvadą:

- 9.1. Klaipėdos visuomenės sveikatos centras, išnagrinėjęs UAB „Klaipėdos konteinerių terminalas“ papildomai pateiktą medžiagą apie planuojamą ūkinę veiklą bei numatomas planuojamos ūkinės veiklos triukšmą mažinančias priemones, 2015-07-03 raštu Nr. (7.5)V4-2058 pateikė išvadą, kad planuojamai ūkinei veiklai – poveikio aplinkai vertinimas yra neprivalomas.
- 9.2. Planuojamos veiklos poveikyje triukšmo lygis gyvenamojoje ir visuomeninės paskirties aplinkoje nepadidės ir neviršys LR higienos normoje HN 33:2011 “Triukšmo ribiniai dydžiai gyvenamuosiuose ir visuomeninės paskirties pastatuose bei jų aplinkoje” (Žin., 2011, Nr. 75-3638) nustatytų ribinių triukšmo lygių. Taip pat numatytos papildomos triukšmą mažinančios priemonės.
- 9.3. Metalo laužo sandėliavimo aikštelė bus pilnai padengta vandeniui nelaidžia kieta danga ir įrengta taip, kad paviršinės nuotekos nuo jos nutekėtų ant šalia esančių teritorijų ir ant jos nepatektų vanduo nuo šalia esančių teritorijų. Nuo aikštelės paviršinės (lietaus) nuotekos bus surenkamos ir nukreipiamos apvalymui į esamus paviršinių nuotekų valymo įrenginius. paviršinių nuotekų valymo įrenginyje sumontuotos sklendės, esant reikalui per 10 min. nuo sprendimo priėmimo, galima uždaryti nuotekų ištekėjimą į Kuršių marias.
- 9.4. Padidinus metalo laužo perkrovimą ir sandėliavimą, stacionarių oro taršos šaltinių neatsiras, metalo laužo pjaustyti nenumatoma, todėl papildomų emisijų į aplinkos orą nebus.
- 9.5. Metalo laužas yra bekvapis, metalo laužas nebus pjaustomas dujomis, todėl planuojama veikla neįtakos nemalonių kvapų atsiradimo gyvenamojoje aplinkoje..

10. Priimta galutinė atrankos išvada:

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 13 dalimi, priimama galutinė atrankos išvada - UAB „Klaipėdos konteinerių terminalas“ planuojamai ūkinei veiklai – laikomo metalo laužo ir sandėliavimo aikštelės ploto didinimui Minijos 180, Klaipėdos m.– poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo jos viešo paskelbimo dienos. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas ar PAV dokumentų rengėjas turi raštu informuoti atsakingą instituciją apie pranešimo paskelbimą visuomenei tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“, nurodytose visuomenės informavimo priemonėse.

Ši galutinė atrankos išvada gali būti skundžiama Klaipėdos apygardos administraciniam teismui (Galinio Pylimo g. 9, LT-91230 Klaipėda) per vieną mėnesį nuo gavimo dienos Lietuvos Respublikos bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento
Klaipėdos skyriaus vedėjas



Mindaugas Vaišvila